
Nº 207, quinta-feira, 25 de outubro de 2012 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012102500019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto nº 7.485, publicado no D.O.U. de 19/05/2011,
resolve:

No- 3. 507 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Gislene Auxiliadora Ferreira, habilitada em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 094, publicado no
D.O.U. de 11/06/2012, para provimento do cargo de Professor Ad-
junto, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação na
Escola de Agronomia e Engenharia de Alimentos, na vaga redis-
tribuída para a UFG, conforme Portaria/MEC nº 1181/12, publicada
no D.O.U. de 20/09/2012, código 0916655. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 0 4 9 6 1 / 2 0 11 - 2 6 )

No- 3. 511 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Ana Lucia Oliveira Vilela, habilitada em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 100, publicado no
D.O.U. de 30/08/2012, para provimento do cargo de Professor Ad-
junto, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação na
Faculdade de História, na vaga redistribuída para a UFG, conforme
Portaria/MEC nº 1181/12, publicada no D.O.U. de 20/09/2012, có-
digo 0916656. (Processo nº 23070.004227/2012-48)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

PORTARIAS DE 19 DE OUTUBRO DE 2012

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
resolve:

No- 3. 668 - I - Dispensar, a pedido, Marcelo Eibs Cafrune, CPF nº
819.349.630-20, Matrícula nº 1823568/SIAPE, Professor Assistente,
da função de Coordenador do Curso de Direito do Campus Jataí, FG-
1. II - Designar Helga Maria Martins de Paula, CPF nº 219.918.028-
03, Matrícula nº 1805830/SIAPE, Professor Assistente, para exercer a
função de Coordenadora do Curso de Direito do Campus Jataí, FG-1,
por um mandato de dois anos. (Processo nº 23070.000147/2012-13 e
Memorando nº 409/CAJ, de 15/10/2012)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

PORTARIA No- 3.709 DE 23 DE OUTUBRO DE 2012

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País a Mara Reis Silva, Ma-
trícula nº 0300438/SIAPE, Professor Associado, lotada na Faculdade
de Nutrição, para participar do IV Congreso Internacional Ciencia y

Tecnología de los Alimentos, com apresentação de trabalho, na cidade
de Córdoba/Argentina, no período de 13 a 17/11/2012, com ônus para
a Universidade Federal de Goiás/PROAP, de acordo com o art. 1º,
inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.020162/2012-
88)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

RETIFICAÇÕES

Na Portaria N° 3329, publicada no D.O.U. em 15/10/2012,
seção 2, pág 24, que deu provimento ao cargo de Professor As-
sistente, Nível 1, em regime de 20 (vinte) horas semanais, com
lotação no Instituto de Patologia Tropical e Saúde Pública, na vaga
redistribuída para a UFG, conforme Portaria/MEC nº 1.181/12, pu-
blicada no D.O.U. de 20/09/2012, código 0916626, fazer constar,
onde se lê: Ana Lúcia Osório Maroclo de Sousa, leia-se: Ana Lúcia
Osório Maroccolo de Sousa. (Processo nº 23070.022217/2011-11)

Na Portaria N° 1544, publicada no D.O.U. em 09/05/2012,
seção 2, pág 20, que concedeu aposentadoria voluntária, com pro-
ventos proporcionais, à razão de 30/35 (trinta, trinta e cinco avos), a
Fernando Moura Vieira, Matrícula nº 0300035/SIAPE, de acordo com
Acórdão/TCU nº 1261/2012, 2ª Câmara, fazer constar, onde se lê:
4/10 (quatro décimos) da CD-4 e 6/10 (seis décimos) da FC-6, leia-
se: 10/10 (dez décimos) da FC-6. (Processo nº 23070.004405/1996-
96)

Na Portaria N° 3013, publicada no D.O.U. em 24/09/2012,
seção 2, pág 25, que exonerou, de ofício, Edismair Carvalho Garcia,
Matrícula nº 2569152/SIAPE, Técnico de Laboratório, Nível de Clas-
sificação D, Classe de Capacitação II, Padrão 3, lotado no Campus
Jataí, fazer constar, onde se lê: por não ter entrado em exercício no
prazo estabelecido, leia-se: por não haver satisfeito as condições do
estágio probatório. (Processo nº 23070.022489/2008-16)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHOS DO REITOR
Em 22 de outubro de 2012

No- 93-O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das atri-
buições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU de
24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afas-
tamento do país do Professor Titular JAMIL HADDAD, pelo período
de 28/11/2012 a 10/12/2012, para realizar diversas atividades da As-
sessoria de Cooperação Institucional na Technische Universität Dres-
den - TU, com ônus da CAPES, conforme Processo nº
23088.003101/2012-67.

RENATO DE AQUINO FARIA NUNES

Em 23 de outubro de 2012

No- 94- O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afas-
tamento do país do Professor Titular TALES CLEBER PIMENTA,
pelo período de 15 A 22/12/2012, para participar do evento "The 24th
International Conference on Microeletrictronics 2012", na cidade de
Algier/ Argélia com ônus CAPES, conforme Processo nº
23088.003138/2012-95.

Em 24 de outubro de 2012

No- 98-O Reitor em exercício da Universidade Federal de Itajubá, no
uso das atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no
DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país da Professora Assistente JANAINA ANTONINO
PINTO, pelo período de 27/10 a 05/11/2012, para participar do even-
to Strategies for Innovation in Engineering Education in Brazil, em
Cambridge/Estados Unidos, com ônus da CAPES, conforme Processo
nº 23088.003177/2012-92.

No- 99- O Reitor em exercício da Universidade Federal de Itajubá, no
uso das atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no
DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país do Professor Adjunto ROGÉRIO FRAUEN-
DORF DE FARIA COIMBRA, pelo período de 29/10 a 02/11/2012,
para participar do evento Strategies for Innovation in Engineering
Education in Brazil, em Cambridge/Estados Unidos, com ônus da
CAPES, conforme Processo nº 23088.003149/2012-75.

No- 100- O Reitor Em Exercício da Universidade Federal de Itajubá,
no uso das atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada
no DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, tendo
em vista o que consta do Processo 23088.002809/2012-09. TORNA
SEM EFEITO a autorização de afastamento do País do Professor
EBEN-EZER PRATES DA SILVEIRA, pelo período de 24 a
29/10/2012, publicado no DOU, seção 2 de 02/10/2012.

PAULO SHIGUEME IDE

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.292, DE 23 DE OUTUBRO DE 2012

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria 640, de 29/07/2009,
publicada no DOU de 31/07/2009, considerando os artigos 7º e 8º da Lei nº 12.677/2012 e a Portaria
MEC nº 1.172/2012, publicada no DOU de 18/9/2012 (Seção 1, pág. 17), resolve:

Alterar, a partir de 1º/11/2012, a atribuição de Função Gratificada - FG-1, para Função Co-
missionada de Coordenação de Curso - FCC, das coordenações de cursos de graduação vinculadas à Pró-
Reitoria de Graduação e das coordenações de programas de pós-graduação vinculadas à Pró-Reitoria de
Pesquisa e Pós-Graduação, mantendo os titulares nomeados, conforme tabela abaixo.

Coordenação de Curso de Graduação Servidor Matrícula Siape Campus
Administração André Luiz Medeiros 2525565 Itajubá
Ciência da Computação Isabela Neves Drummond 1674232 Itajubá
Engenharia Ambiental Marcelo Ribeiro Barison 11 8 7 4 7 8 Itajubá
Engenharia da Computação André Bernardi 1310498 Itajubá
Engenharia de Controle e Automação Luiz Lenarth Gabriel Vermaas 3104470 Itajubá
Engenharia Elétrica Thiago Clé de Oliveira 2642444 Itajubá
Engenharia Hídrica Ana Paula Moni Silva 3433625 Itajubá
Engenharia Mecânica Marcos Theiss Neves 394758 Itajubá
Engenharia de Produção José Leonardo Noronha 394726 Itajubá
Física Bacharelado Agenor Pina da Silva 394638 Itajubá
Física Licenciatura Thiago Costa Caetano 1806891 Itajubá
Engenharia Eletrônica Egon Luiz Müller Júnior 6394694 Itajubá
Sistemas de Informação Melise Maria Veiga de Paula 1556426 Itajubá
Matemática Bacharelado Mariza Stefanello Simsen 1560949 Itajubá
Matemática Licenciatura Claudemir Pinheiro de Oliveira 983565 Itajubá
Engenharia de Materiais José Célio Dias 394723 Itajubá
Ciências Atmosféricas Vanessa Silveira Barreto Carvalho 1767288 Itajubá
Engenharia Mecânica Aeronáutica Rogério Frauendorf de Faria Coimbra 1435278 Itajubá
Engenharia Civil Fernando das Graças Braga da Silva 1516452 Itajubá
Engenharia de Energia Marco Antônio Rosa do Nascimento 394757 Itajubá
Biologia Licenciatura Ana Lúcia Fonseca 1295000 Itajubá
Engenharia de Bioprocessos Álvaro Antônio Alencar de Queiroz 395195 Itajubá
Engenharia Química Rossano Gimenes 1545324 Itajubá
Química Licenciatura Milady Renata Apolinário da Silva 2615503 Itajubá
Química Bacharelado Márcia Matiko Kondo 1205312 Itajubá
Engenharia Elétrica Marcel Fernando da Costa Parentoni 2692522 Itabira
Engenharia da Computação Carlos Henrique da Silveira 1641790 Itabira
Engenharia de Materiais Edison Aparecido Laurindo 1603467 Itabira
Engenharia de Produção Márcio Dimas Ramos 1764676 Itabira
Engenharia da Mobilidade Janaina Antonino Pinto 1792463 Itabira
Engenharia Mecânica José Carlos de Lacerda 1766786 Itabira
Engenharia de Saúde e Segurança Industrial Davidson Passos Mendes 1766759 Itabira
Engenharia de Controle e Automação Roger Junio Campos 1768070 Itabira
Engenharia Ambiental Giselle de Paula Queiroz Cunha 1769191 Itabira

Coordenação de Programa de Pós-Graduação Servidor Matrícula Siape Campus
Engenharia Elétrica José Maria de Carvalho Filho 1328768 Itajubá
Engenharia da Energia Luiz Augusto Horta Nogueira 394738 Itajubá
Engenharia Mecânica Edmilson Otoni Corrêa 2277717 Itajubá
Engenharia de Produção Carlos Eduardo Sanches da Silva 395258 Itajubá
Materiais para Engenharia Rero Marques Rubinger 1315678 Itajubá
Física e Matemática Aplicada Fabrício Augusto Barone Rangel 1545013 Itajubá
Ciência e Tecnologia da Computação Otávio Augusto Salgado Carpinteiro 1284222 Itajubá
Meio Ambiente e Recursos Hídricos Rogério Melloni 1344435 Itajubá

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 875, DE 17 DE OUTUBRO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da competência que lhe foi delegada
através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009 e autorização - MEC sob o nº 20120518.820, de
18 de Maio de 2012, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente DANILO DE OLIVEIRA SAMPAIO,
Matrícula SIAPE nº 2210633, lotado na Faculdade de Administração da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar da "European International Business Academy (EIBA) Conference 2012", com
apresentação do trabalho "Comportamento do consumidor de alimentos orgânicos no Brasil: um estudo
qualitativo", que acontecerá na Universidade de Sussex, em Brighton/Inglaterra, no período de 04/12/12
a 11/12/12, com ônus para esta IFE (transporte e diárias), conforme consta do Processo nº
23071.012255/2012-29.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 897, DE 24 DE OUTUBRO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA, Prof. Dr. Henrique Duque
de Miranda Chaves Filho, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, e nos termos e para os fins
do art. 25 do Estatuto da UFJF; e, ainda: Considerando que estará em viagem de trabalho no dia 25 de
outubro de 2012; e Considerando que o Vice-Reitor, Prof. Dr. José Luiz Rezende Pereira, também se
encontrará afastado nesse dia, em viagem de trabalho;

Então, resolve:
Art. 1º - Designar o Pró-Reitor de Planejamento e Gestão, Prof. Dr. Alexandre Zanini, para

exercer a Reitoria da UFJF, em substituição, durante o afastamento do Reitor e do Vice-Reitor.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na presente data.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-10-25T05:01:23-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




